



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012		
Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018	Ano VII Edição nº40/2018	Pág. 1
ATOS DO PODER EXECUTIVO		

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal**  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
**Ylson Alvaro Cantagallo**  
Prefeito Municipal  
**Departamento Municipal de Licitação e compras**  
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital  
Avenida Brasil, 694, centro  
CEP: 86840-000  
Fone: (43) 3461-1332  
Faxinal - PR  
Email: [diariooficial@faxinal.pr.gov.br](mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br)  
Site: [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)

## LICITAÇÃO

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1694/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** CAMPOS & GAVA LTDA.  
**CNPJ Nº:** 75.652.305/0001-87  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 15.626,69 (quinze mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1695/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** CARLOS ALBERTO SALES  
**CNPJ Nº:** 07.527.212/0001-70  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 511,50 (quinhentos e onze reais e cinquenta centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1692/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** CABRAL & WEISS LTDA  
**CNPJ Nº:** 09.441.306/0001-58  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 7.359,98 (sete mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1690/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** AJATONET SISTEMA MULTIMÍDIA EIRELI - ME  
**CNPJ Nº:** 15.465.267/0001-21  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 1.882,32 (um mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e dois centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1691/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** C.SILVERIO SIMAO EIRELI - ME.  
**CNPJ Nº:** 08.490.629/0001-79  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 2.402,90 (dois mil, quatrocentos e dois reais e noventa centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1693/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** CAMPOS & CIA LTDA - ME  
**CNPJ Nº:** 22.915.514/0001-00  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 803,00 (oitocentos e três reais).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1698/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** P. C. LOPES MARCELINO & CIA LTDA - ME  
**CNPJ Nº:** 21.486.805/0001-67  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 1.122,80 (um mil, cento e vinte e dois reais e oitenta centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1699/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** PAPIROS MOVEIS E ELETROS EIRELI - ME  
**CNPJ Nº:** 25.325.301/0001-16  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 30,00 (trinta reais).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1690/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** AZEVEDO & PORFIRIO LTDA - ME  
**CNPJ Nº:** 08.633.788/0001-85  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 6.372,02 (seis mil, trezentos e setenta e dois reais e dois centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 1697/2018

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 16/2018  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** M. I. BARRETO E CIA LTDA - ME  
**CNPJ Nº:** 07.344.949/0001-58  
**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
**Valor Global:** R\$ 977,40 (novecentos e setenta e sete reais e quarenta centavos).

**DATA DE ASSINATURA:** 14 de março de 2018.  
**PRazo DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 14 de março de 2018.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
PREFEITO MUNICIPAL

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 23/2018, visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018

Ano VII Edição nº40/2018

Pág. 2

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

**HIGIENE PESSOAL DESTINADOS AO CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM**, em favor da seguinte empresa:

**FORNECEDOR: CABRAL & WEISS LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58**

**Valor Total do Fornecedor: 4.910,75 (quatro mil, novecentos e dez reais e setenta e cinco centavos).**

### LOTE 4

**Valor Total do Lote: 4.910,75 (quatro mil, novecentos e dez reais e setenta e cinco centavos).**

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
19	DESINFETANTE 2 LITROS	BRILHANT EC	UND	100	R\$ 4,60	R\$ 460,00
22	RODO DE BORRACHA - Com cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.	RODO ARAPONG AS	UND	20	R\$ 8,90	R\$ 178,00
23	RODO DE ESPUMA COM ESPONJA DE POLIUTANO E FIBRA SINTÉTICA : Com abrasivo indicado para lavar pisos e azulejos. Cabo: 1,30cm de comprimento por 3,0cm de diâmetro, feito com madeira, cepa: com a possibilidade: 40cm de comprimento.	RODO ARAPONG AS	UND	20	R\$ 7,25	R\$ 145,00
25	SABAO GLICERINA 1 KG C/ 5 UNIDADES	ALPES	Pacote	30	R\$ 5,65	R\$ 169,50
26	DETERGENTE LÍQUIDO DE - EMBALAGEM DE 500 ML	ALPES	UND	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50
28	ESPONJA DE AÇO C/ 8 UNIDADES	MAGIC BRILHO	Pacote	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00
30	ISQUEIRO GRANDE	BIC	UND	5	R\$ 4,15	R\$ 20,75
32	PAPEL HIGIENICO COM 4 ROLOS DE 60cm x 10cm	PALOMA	Pacote	600	R\$ 4,35	R\$ 2.610,00
39	Sabonete suave, hidratante, glicerinado, diversos aromas, peso líquido de 90g	IPE	UND	250	R\$ 1,40	R\$ 350,00
41	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS MACIAS	MED FIO	UND	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00

**FORNECEDOR: CAMPOS & GAVA LTDA. - CNPJ: 75.652.305/0001-87**

**Valor Total do Fornecedor: 3.559,60 (três mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).**

### LOTE 1

**Valor Total do Lote: 594,00 (quinhentos e noventa e quatro reais).**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
35	COPOS DESCARTÁVEIS 180ML CADA C/ 100UND	IBRASDE	Pacote	200	R\$ 2,97	R\$ 594,00

### LOTE 4

**Valor Total do Lote: 2.965,60 (dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos).**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
20	Vassoura de palha Vassoura, com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20m, comprimento cerdas 60 cm.	NG	UND	15	R\$ 12,50	R\$ 187,50
21	Vassoura de nylon Vassoura com cabo de 1,20m em madeira, rosqueável e revestido, base plástica e cerdas em nylon de 30 cm, com gancho na ponta para pendurar, de ótima qualidade. (29x4,2x19,6).	NG	UND	15	R\$ 7,78	R\$ 116,70
24	Sabão em pó Multição, poder acelerador, removedor de manchas difíceis. Composição: Tensoativo aniônico e não aniônico, tamponantes, coadjuvantes, branqueador óptico, sinergistas, corante, essência, água, alquil benzeno e sulfonato de sódio. Produto acondicionado em caixas de papelão de 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	CLASS	Cx	40	R\$ 6,85	R\$ 274,00
27	Esponja Dupla Face de Louça Esponja de plástico dupla face verde/amarela, para limpeza em geral, uma face em espuma de poliuretano com bactericida e outra fibra sintética com abrasivo, medindo no mínimo 75 mm de largura x 110 mm de comprimento x 20 mm de espessura, antibactérias.	STAR LUX	UND	70	R\$ 1,52	R\$ 106,40
29	ÁGUA SANITÁRIA 2LTS	SIMBEL	UND	50	R\$ 4,77	R\$ 238,50
31	ALCOOL GEL 480 GR	SOL	UND	80	R\$ 5,85	R\$ 468,00
33	GEL FIXADOR SEM ALCOL	MEGAFIX	UND	50	R\$ 5,76	R\$ 288,00

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018

Ano VII Edição nº40/2018

Pág. 3

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	230G					
34	ESPONJA PARA BANHO 112mm X 70mm X 23mm	CIA DO BANHO	UND	100	R\$ 3,19	R\$ 319,00
35	ALGODÃO HIDROFILO 25 G	ZIGZAP	Caixa	50	R\$ 2,25	R\$ 112,50
38	ABSORVENTE HIGIENICO C/ 8 UND	LADY SOFHT	Pacote	80	R\$ 3,60	R\$ 288,00
40	CREME DENTAL C/ FLUOR 90GR	SORRISO	cx	150	R\$ 3,78	R\$ 567,00

FORNECEDOR: NELSON VITORINO PIRES ME - CNPJ: 02.081.930/0001-42

Valor Total do Fornecedor: 92.657,00 (noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais).

### LOTE 1

Valor Total do Lote: 50.210,50 (cinquenta mil, duzentos e dez reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Arroz Parborizado 5 kg	ROMPINEL LI	Pacote	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
2	Feijão classe cores, grupo I – comum - tipo 1 em embalagens de 1Kg. VALIDADE 6 MESES.	POMBA BRANCA	Pacote	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
3	MARGARINA vegetal com sal em potes de 500g e embalagens externas em caixas de papelão, sem gordura trans.	DELICIA	UND	180	R\$ 4,20	R\$ 756,00
4	Açúcar Cristal Branco – especial composição básica: sacarose min. 99,6 por cento; sais minerais 0,10 por cento; umidade máx. 0,07 por cento - embalagens de 5kg. Validade 12 meses.	DOCE SUCAR	PCTE	240	R\$ 7,50	R\$ 1.800,00
5	Extrato de tomate concentrado pura polpa - latas de 840g sem amassados, ferrugens e que contenham data de fabricação e validade – produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: pura polpa de tomate e sal – textura cremosa e sem conservantes.	QUERO	LATA	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
6	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Embalagem de 900 ml. A embalagem deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos.	COAMO	LATA	350	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00
7	Macarrão Espaguete de Sêmola. Embalado em pacote de 1kg.	LIANE	KG	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00

	com validade de 12 meses após a data de fabricação.					
8	Farinha de mandioca torrada, grupo seca – subgrupo fina e beneficiada – classe amarela – tipo 1. Embalagem contendo 1kg, validade de 24 meses.	MANIVA	KG	10	R\$ 5,20	R\$ 52,00
9	Colorífico – Ingredientes: urucum, fubá e óleo de soja. Não contém glúten. Embalagem contendo 500g. Validade de 24 meses.	ZAELI	PCTE	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
10	PREPARADO SOLIDO PARA REFRESCO 500g	PITU	Pacote	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
11	Café torrado e moído com selo de pureza ABIC – Associação Brasileira da Indústria de Café – Puro e forte. Embalagem contendo 500g, validade de 6 meses.	FAXINAL	PCTE	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
12	BOLACHA (MAISENA, LEITE, COCO) 800GR	RENATA	Pacote	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
13	Milho para Pipoca, grupo ouro, classe amarelo, tipo 1, embalagem contendo 500g, validade para no mínimo 6 meses.	TATU	Pacote	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
14	Achocolatado em pó - Açúcar, cacau em pó, minerais, vitaminas, Fácil dissolução, aspecto, cor, odor e sabor característicos. livre de sujidades parasitas e larvas. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, contendo 400g. Data de validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	ATALAIA	Pct	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
15	Fermento em pó químico para bolo – Ingredientes: amido, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico. Embalagem	APTI	PCT	90	R\$ 2,00	R\$ 180,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018

Ano VII Edição nº40/2018

Pág. 4

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	contendo 100g e validade para 12 meses.					
16	Vinagre de Maça 750ml	MELEUS	UND	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
17	Queijo Parmesão ralado - constituído de queijo parmesão e conservador ácido sórbico, não contém glúten, embalado automaticamente sem contato manual, pacotes de 50 gr.	ZAELI	PCTE	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
18	MAIONESE - Contendo óleo vegetal, suco de limão concentrado, antioxidantes BHA, BHT e ácido cítrico, corante natural p'prica. Não contém glúten. Frasco 500g.	SUAVIT	vidro	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
19	Farinha de Trigo Especial - enriquecida com ferro e ácido fólico - embalagens de 05Kg, de papel resistente, com solda reforçada e integra que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 06 meses de validade.	ANIELA	UND	200	R\$ 9,20	R\$ 1.840,00
20	CHA MATE - TOSTADO NATURAL - INGREDIENTES: FOLHAS E TALOS TOSTADOS DE ERVA MATE, EMBALAGEM CONTENDO 250G E VALIDADE PARA 12 MESES.	CHA CHA	UND	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
21	Sardínhas em óleo comestível - fresco, limpo; conservado em óleo comestível; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas; validade min. 24 meses, fabricação max. 60 dias da entrega acondicionado em lata de 250 gramas.	88	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
22	PÓ PARA GELATINA - CAIXA DE 85g	APTI	UND	600	R\$ 0,90	R\$ 540,00
23	Milho verde simples em conserva, grãos médios, coloração amarela, macio, líquido e translúcido, livre de impurezas, lata de 3100 kg.	QUERO	LATA	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
24	Doce de leite - ingredientes: leite integral, soro de leite, açúcar,	TATU	POTE	250	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00

	glucose, amido modificado, bicarbonato de sódio, estabilizante citrato de sódio, sal, não contém glúten. Embalagens contendo 400g.					
25	SAL REFINADO IODADO - com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, em embalagem primária de 1 kg, acondicionado em saco de polietileno resistente e vedado, prazo de validade, no mínimo, 11 meses a partir da entrega do produto.	MARLIN	KG	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
26	Coco Ralado - Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: Polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. Deve apresentar coloração branca e consistência firme. Sabor característico, sem sinais de ranço ou amargor. Ausente de sujidades parasitas ou larvas. Embalagem plástica íntegra, atóxica, de 200g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade.	ZAELI	Pacote	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
27	TABLETES CALDO DE GALINHA 126 GRAMAS CAIXA C/ 12	MAGI	Caixa	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00
28	BALAS MASTIGAVEIS SORTIDAS - SABORES ARTIFICIAIS DE BANANA, MORANGO, MAÇA E UVA, SABOR IDENTICO AO NATURAL, COLORIDAS ARTIFICIALMENTE, EM MEBALAGEM DE 700 GRAMAS.	DORI	Pct	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
29	PIRULITOS 300GR	DORI	Pacote	400	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00
30	Leite pasteurizado padronizado pacote 1 Litro, homogenizado, gordura 3% - apresentação de certificado, ou declaração, ou alvará sanitário, emitido por órgão competente que	CATIVA	Pacote	5000	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018

Ano VII Edição nº40/2018

Pág. 5

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	comprove que o produtor e a empresa armazenadora e/ou distribuidora foram vistoriados pelo serviço de vigilância sanitária estadual ou municipal, ou pelo serviços de inspeção federal ou estadual, ou municipal do setor de agricultura, demonstrando que estão aptas para seus funcionamentos regulares.					
31	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA, GASEIFICADA EMBALAGENS DE 02 LITROS, NOS SABORES: LARANJA, GUARANÁ E COLA.	DA FONTE	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
32	Caixa de Bombom 400grs	GAROTO	CX	300	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
33	Chocolate granulado - Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, amido de milho, glucose de milho, óleo de soja e/ ou algodão e ou palma hidrogenado, sal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Embalagem contendo 500 g.	DORI	Pacote	150	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00
34	BOLACHA RECHEADA 140GR	LIANE	Pacote	400	R\$ 1,70	R\$ 680,00
36	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS ROLO C/ 100 UND 28X42CM	FELXIFILM	UND	50	R\$ 6,20	R\$ 310,00
37	PALITO DE DENTE - CAIXA COM 200 UNIDADES - ESPECIFICAÇÕES: PALITOS DE DENTE; ROLIÇOS DE MADEIRA; MUITO RESISTENTE - VALIDADE MINIMA DE 6 MESES APÓS A ENTREGA.	GINA	UND	30	R\$ 1,35	R\$ 40,50
38	Trigo para quibe - embalagem contendo 500g, validade mínima de 6 meses.	KATU	Pacote	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
39	Leite Condensado - caixa de 395g, embalagem tetrapak, ingredientes: leite pasteurizado padronizado e/ ou leite em pó, açúcar	NENE	LATA	400	R\$ 4,80	R\$ 1.920,00

	e lactose não contém glúten. Validade mínima de 6 meses após a entrega.					
40	CREME DE LEITE - CAIXA 200G, EMBALAGEM TETRAPACK, TRADICIONAL, 20% DE GORDURA. INGREDIENTES - CREME DE LEITE. LEITE EM PÓ, ESPESANTES: GOMA GUAR, JATAI CARRAGENA, ESTABILIZANTES: CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. NÃO CONTEM GLUTEN. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES APÓS A ENTREGA.	GLORIA	LATA	400	R\$ 4,40	R\$ 1.760,00
41	Oregano Desidratado - Em embalagem plástica transparente resistente, contendo 7g, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de	PIQUE	Pacote	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00

### LOTE 2

Valor Total do Lote: 23.035,00 (vinte e três mil e trinta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	OVOS DE GALINHA BANDEJA com 1 dúzia	TREVO	UND	600	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00
2	Pão Francês fresco, unidade com 50g, transportado em embalagem de papel e plástico para melhor proteção.	PIRES	KG	1500	R\$ 8,90	R\$ 13.350,00
3	Mussarela - embalagem que contenha especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	SANTANA	KG	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
4	MORTADELA	SADIA	KG	150	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00
5	Sorvete de Frutas 60gr	TREVISIO	UND	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
6	MASSA DE	MELEUS	UND	300	R\$	R\$

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018

Ano VII Edição nº40/2018

Pág. 6

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	PASTEL				4,00	1.200,00
7	PRESUNTO tipo resfriado. Embalagens de sacos de polietileno transparente, de no máximo 1 kg, especificados, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em caixas de isopor.	SADIA	KG	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00

### LOTE 3

Valor Total do Lote: 12.074,00 (doze mil e setenta e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Carne moída de 1ª	-	KG	600	R\$ 13,50	R\$ 8.100,00
2	peito de frango, separados em pacotes com 1kg, produtos de qualidade - Tipo resfriado embalagem que contenha especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	SADIA	KG	150	R\$ 7,20	R\$ 1.080,00
3	CARNE DE PORCO (PERNÍL)	-	KG	100	R\$ 8,20	R\$ 820,00
4	CARNE DE BOI (MÚSCULO)	-	KG	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
5	Frango congelado - produto de qualidade - embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportados em carro refrigerado ou caixas de isopor.	FRANGO MARINGÁ	KG	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
6	BACON - Industrializado, de 1ª qualidade. O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores. Acondicionado em embalagens plásticas que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	SADIA	KG	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
7	Linguiça Calabresa - Preparada com carne não mista,	SADIA	KG	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00

	toucinho e condimentos: com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades e parasitas					
--	---	--	--	--	--	--

### LOTE 4

Valor Total do Lote: 7.337,50 (sete mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CEBOLA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
2	ALHO - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	80	R\$ 16,90	R\$ 1.352,00
3	REPOLHO - intacto com todas as partes comestíveis - aspecto, cor e aroma característico. Cada unidade pesando em média 1 kg	-	KG	30	R\$ 1,95	R\$ 58,50
4	Alface Crespa - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	MAÇO	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00
5	PIMENTÃO	-	KG	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
6	ABOBRINHA VERDE - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	150	R\$ 3,30	R\$ 495,00
7	BETERRABA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	30	R\$ 2,90	R\$ 87,00
8	TOMATE - Intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos).	-	KG	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
9	VAGEM - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
10	CENOURA - intacta com	-	KG	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)





# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018

Ano VII Edição nº40/2018

Pág. 7

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	todas as partes comestíveis - aspecto, cor e sabor característico.					
11	Batata Monalisa - intacta com todas as partes comestíveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	400	R\$ 2,10	R\$ 840,00
12	Abacaxi Pérola - de primeira, in natura, intacto com todas as partes comestíveis - aspecto, cor e sabor característico, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo.	-	UND	20	R\$ 3,80	R\$ 76,00
13	MELANCIA - de primeira, in natura, intacta com todas as partes comestíveis - aspecto, cor e sabor característico, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo.	-	KG	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
14	MAMÃO FORMOSA - INTACTO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS - ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICO.	-	KG	40	R\$ 4,20	R\$ 168,00
15	MAÇA FUJI - intacta com todas as partes comestíveis - aspecto, cor e sabor característico. Tamanho 135.	-	KG	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
16	MORANGO - de primeira, in natura, intacta com todas as partes comestíveis - aspecto, cor e sabor	-	UND	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00

	característico, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo. Embalados em bandeja plástica própria para este fim. com data de validade.					
	KIWI - intacto com todas as partes comestíveis - aspecto, cor e sabor característico, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo. Embalados em bandeja plástica própria para este fim. com data de validade.	-	KG	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00
18	BANANA NANICA - intacta com todas as partes comestíveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	80	R\$ 2,30	R\$ 184,00
36	Creme para cabelo infantil testado dermatologicamente, com bico dosador acondicionado em frascos 1 kg	TRALA LA	UND	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
37	Shampoo Infantil Shampoo Infantil vitaminado com sua Formula Suave PH Neutro para todos os tipos de cabelos, que não irrita os olhos acondicionado em frascos plásticos com Bico Dosador, com no mínimo 500 ml. Especificações constar no rótulo da embalagem.	TRALA LA	UND	150	R\$ 6,40	R\$ 960,00

O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 101.127,35 (cento e um mil, cento e vinte e sete e trinta e cinco)**

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 15 de março de 2018.

**DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE**

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012		
Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018	Ano VII Edição nº40/2018	Pág. 8
ATOS DO PODER EXECUTIVO		

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 1696/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 23/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: CABRAL & WEISS LTDA

CNPJ Nº: 09.441.306/0001-58

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL DESTINADOS AO CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM.**

Valor Global: R\$ 4.910,75 (quatro mil, novecentos e dez reais e setenta e cinco centavos).

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 1700/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 23/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: CAMPOS & GAVA LTDA

CNPJ Nº: 75.652.305/0001-87

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL DESTINADOS AO CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM.**

Valor Global: R\$ 3.559,60 (três mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 1701/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 23/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: NELSON VITORINO PIRES ME

CNPJ Nº: 02.081.930/0001-42

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL DESTINADOS AO CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM.**

Valor Global: R\$ 92.657,00 (noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais).

DATA DE ASSINATURA: 15 de março de 2018.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 15 de março de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

## REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

**I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1416/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO GRUPO A, B e E, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FAXINAL, COM COLETA QUINZENAL E DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBONAS EM COMODATO PARA ACONDICIONAMENTO DE REÍDUOS.**

O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. YLSO ALVARO CANTAGALLO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 3.010.927-9e inscrito no CPF/MF sob o nº 453.674.859-87, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado e de outro lado a empresa ECCOS AMBIENTAL RESÍDUOS DE SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 14.280.759/0001-80, com sede na SANTA RITA, 279, CEP 86860000, CENTRO, em Jardim Alegre -PR., neste ato representada pelo Sr. EDAIR MOLEIRO, portador da CI/RG nº 1.140.319 da SSP/PR, e inscrito no CPF/MF nº 779.152.248-91, residente e domiciliado em Jardim Alegre -PR, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam este **I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1416/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017**, nos termos que seguem:

## OBJETO:

O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO GRUPO A, B e E, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FAXINAL, COM COLETA QUINZENAL E DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBONAS EM COMODATO PARA ACONDICIONAMENTO DE REÍDUOS.**

## CLÁUSULA PRIMEIRA: – DA VIGÊNCIA:

Prorroga-se o prazo de vigência constante na cláusula segunda do contrato original, que encerraria aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito (24/02/2018) por mais 365 dias passando a encerrar-se aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito (24/02/2019). Em virtude da prorrogação do prazo de vigência o valor do Contrato que era de R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) passa a ser de R\$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais).

## CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO CONTRATO Nº 1416/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito (19/02/2018).

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal

SOCIO ADMINISTRADOR  
779.152.248-91 - EDAIR MOLEIRO

## TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_  
RG. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_  
RG. \_\_\_\_\_

## SECRETARIA DA MULHER

### DECRETO Nº 7742 / 2018

SÚMULA: Constitui o Conselho Municipal da Mulher.

O Srº YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 2010/2017,

### RESOLVE

Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal da Mulher do Município de Faxinal, Estado do Paraná, composto pelos seguintes membros:

### REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

#### Secretaria Municipal da Mulher:

- Titular: JOSELI SANDRI PEREIRA  
- Suplente: JÉSSICA FOLÉIS DA LUZ

#### Secretaria Municipal de Saúde:

- Titular: VINICIUS THEODOROVICZ COSTA  
- Suplente: HAIANE MANTOVANI TRIZOTTI

Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)





# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012		
Faxinal-Pr, quinta-feira, 15 de março de 2018	Ano VII Edição nº40/2018	Pág. 9
ATOS DO PODER EXECUTIVO		

- Titular: ELIANE FELÍCIO DE SOUZA TONIN  
- Suplente: JOYCE DE CÁSSIA CORRÊA

**Secretaria Municipal de Assistência Social:**

- Titular: ANGÉLICA MOREIRA DA SILVA MARTINS  
- Suplente: KARINA XAVIER MELO

**Secretaria Municipal do Idoso:**

- Titular: LUCIANA CRISTINA BRAZ MACHADO  
- Suplente: ROZANA LIDUÁRIO CAMACHO

**REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS:**

**Centro de Convivência da Melhor Idade:**

- Titular: ANA APARECIDA DA SILVA  
- Suplente: ANA GLADIS TABORDA CARNEIRO

**Associação das Acácias:**

- Titular: DAYANE FELIZARDO  
- Suplente: MILENE MAFFEI MATHIAS STOCCO

**Ministério Contraste e Células – Igreja Presbiteriana Renovada:**

- Titular: FÁBIO BATISTA GOMES FIRBIDA  
- Suplente: GRASIELA RODRIGUES CARMONA DE CAMPOS

**COADF – Círculo de Oração da Assembléia de Deus:**

- Titular: MARINA DE FÁTIMA TRIZOTTI KRUPINSKI  
- Suplente: ÉLIDA SILVA LEMES DOS SANTOS

**Pastoral Familiar da Igreja Católica:**

- Titular: JUCÉLA APARECIDA CHAGAS  
- Suplente: SANDRA HELENA DE SOUZA

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezoito.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

## RECURSOS HUMANOS

**DECRETO N.º 7748/2018**

**SÚMULA:** Dispõe sobre exoneração de contrato de trabalho de Emprego Público

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

**DECRETA:**

**Art. 1.º** - Fica exonerada a pedido a Senhora **RAFAELA ZIELINSKI CAVALHEIRO DE MEIRA**, portadora do RG nº 10.196.455-8 SESP/PR e do CPF nº 049.477.329-46, do cargo de Farmacêutica do Quadro de Pessoal de Emprego Público, a partir do dia 15 de Março de 2018.

**Art. 2.º** - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 15 de Março de 2018

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal

**PORTARIA N.º 164/2018**

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

**RESOLVE:**

Conceder ao servidor **MARIO FELIX MARTINS**, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, suas férias regulamentares entre os dias 15/03/2018 à 13/04/2018.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 15 de Março de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)